
3 июля 2001 года N 163-УГ 
 
 

 
УКАЗ 

 
ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ПАМЯТНИКОВ ПРИРОДЫ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
В целях сохранения уникальных природных объектов области и руководствуясь ст. 26 

Федерального закона от 14.03.95 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", ст. 118 
Водного кодекса Российской Федерации, а также ст. 3 Закона Ивановской области от 26.05.2000 N 
26-ОЗ "О памятниках природы Ивановской области", постановляю: 
 

1. Объявить памятниками природы регионального значения находящиеся на территории 
области уникальные природные объекты, ценные в экологическом, научном, культурном и 
эстетическом отношениях, а территории, занятые ими - особо охраняемыми природными 
территориями регионального значения, согласно приложению. 
 

2. Комитету природных ресурсов по Ивановской области включить данные природные 
объекты в кадастр особо охраняемых территорий области. 
 

3. Предложить Законодательному Собранию области утвердить границы и режим особой 
охраны территорий данных памятников природы. 

Рекомендовать органам местного самоуправления городов и районов, на территории 
которых расположены памятники природы, внести предложения Законодательному Собранию 
Ивановской области по их границам и режиму особой охраны территорий памятника. 
 

4. Признать утратившими силу решения исполкома Ивановского областного Совета 
народных депутатов: 
 

от 11.12.78 N 25/11 "О признании памятниками природы с режимом государственных 
заповедников отдельных торфяных месторождений области и передаче их под охрану 
предприятиям, организациям и учреждениям"; 

от 18.11.85 N 378-2 "О дополнении решения исполкома областного Совета народных 
депутатов от 11.12.78 N 25/11 "О признании памятниками природы с режимом государственных 
заповедников отдельных торфяных месторождений области и передаче их под охрану 
предприятиям, организациям и учреждениям"; 

от 15.02.88 N 40 "Об отнесении природных объектов к государственным памятникам природы 
местного значения". 
 

5. Контроль за исполнением настоящего указа возложить на заместителя Председателя 
Правительства Ивановской области Скуднякова И.В. 
 

Губернатор Ивановской области 
В.И.ТИХОНОВ 

г. Иваново 
3 июля 2001 года 
N 163-УГ 
  



Приложение 
к указу 

Губернатора Ивановской области 
от 03.07.2001 N 163-УГ 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ПАМЯТНИКОВ ПРИРОДЫ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 N  

п/п 

                   Название                     Площадь (га)  

               Вичугский район                    

 1. Березовая роща в п. Каменке                          23       

 2. Сосновый бор в п. Новописцово                         1       

 3. Липовая роща в п. Старая Вичуга                       1       

          Гаврилово - Посадский район             

 4. Болото Большое Долгое <*>     472       

 5. Озеро Красковское <**>       2,2     

 6. Озеро Большое Иваньковское <**>      26       

 7. Родники бывшей деревни Торки <***>       0,1     

             Заволжский район                     

 8. Мерешковский ритуальный камень                        0,0005  

 9. Болото "Калачевское" <*>      19       

                 г. Кохма                         

10. "Майская" горка с бором                              40       

             Ивановский район                     

11. Уводьское водохранилище <**>    1400       

12. Зеленая зона санатория "Зеленый городок"             50       

13. Озеро "Серковское" <**>     131       

                  г. Кинешма                      

14. Дубовая роща в г. Кинешме                             1,2     

             Кинешемский район                    

15. Сосновый бор "Высоково"                              20,9     

16. Кедровая роща в п. Решме                              0,13    

           Комсомольский район                    

17. Андреевское болото <*>     329       

18. Рыпугинское болото <*>     185       

19. Светиковское болото <*>     272       

20. Озеро "Юрцино" <**>      85       

21. Марковский кедровник                                  7,7     

                Лухский район                     

22. Родник "Святынька" <***>       0,1     

23. Местечко "Пустынька"                                  2       



24. Парковые насаждения в п. Лухе                         1       

25. Сосновая роща в с. Тимирязеве                         3       

26. Святой прудок в с. Тимирязеве <**>       0,4     

27. Долина реки Лух от м. Кардасова до              

с. Худынского <**> 

     15       

              Палехский район                     

28. Озеро "Левинское" <**>       9       

29. Озеро "Медвежье" <**>       3,1     

30. Сосновый бор "Заводы"                                12,5     

31. Березовая роща в южной части п. Палеха                6       

32. Две Кудашские сосны великаны в кв. 19           

Палехского лесничества                          

      0,01    

33. Родник на берегу р. Люлех около                 

д. Воробино <***> 

      0,01    

            Пестяковский район                    

34. Озеро "Пестяковское" <**>      52       

35. Энтомологический заказник "Лесной муравей"           47       

36. Луканинский колодчик <****>       8       

37. Участок старинного тракта С.-Петербург -        

Нижний Новгород                                 

     54       

                Пучежский район                   

38. Родники г. Пучежа <***>       0,6     

39. Болото "Марищенское" <*>       6,3     

40. Долина рек Пушавка и Родинка в черте            

г. Пучежа <**> 

     13,8     

               Савинский район                    

41. Озеро Большое Рассолово <**>       5       

42. Сосновый лес у п. Архиповки                          14       

43. Болото "Ромачевское" <*>     198       

44. Сосновый бор "Горячевский"                           20       

45. Родники в с. Воскресенском на правом берегу     

р. Шижегды <***> 

      1       

                г. Тейково                        

46. Долина реки Вязьмы в черте г. Тейкова <**>      40,4     

47. Васильевский родник г. Тейкова <***>       0,2     

              Тейковский район                    

48. Озеро "Рубское"                                     294       

49. Озеро "Коптевское" и прилегающие торфяники <*>     164,2     

50  Болото "Синявинское" <*>     141       

51. Болото "Берестево" <*>     224       



52. Болото "Цирково"                                    102       

53. Болото "Конеиха" <*>     152       

54. Болото "Мокрое" <*>     427       

55. Болото "Сидорово - Шубиха" <*>     201       

56. Парк поселка "Новое Леушино"                          2       

57. Вантинский родник <***>       0,2     

58. Святой родник близ с. Елховка <***>       0,2     

59. Алферьевская сосна                                    0,04    

60. Красновская сосна                                     0,04    

61. Шумиловский родник <***>       0,2     

62. Урочище "Вантино"                                   125       

63. Природно - исторический комплекс с. Березовик         4,5     

64. Пейзажный парк бывшего села Якимова                   4       

65. Липовая аллея с. Киркеева                             0,4     

                   г. Шуя                         

66. Марьина роща                                         27       

67. Сквер "Елочки"                                        5,2     

68. Абрамовский парк                                      1       

               Шуйский район                      

69. Лесная дача "Бор"                                   135       

70. Лесной массив "Осиновая гора"                       317       

71. Парк бывшей усадьбы Бальмонта д. Гумнищи              1       

72. Небурчиловская дача                                   4,5     

                  Южский район                    

73. Озеро "Богоявленское" <**>     119       

74. Болото "Ламненское" <**>    1715       

75. Озеро "Рябо" <**>       6,6     

76. Болото "Рябо" <*>     115       

77. Озеро "Святое" <**>     300       

              Юрьевецкий район                    

78. Нагорная дача                                       637       

79. Белый город                                           3,5     

 
-------------------------------- 
<*> Водно - болотные угодья. 
<**> Водотоки и водоемы, отнесенные к уникальным природным ландшафтам. 
<***> Зоны охраны истока или устья водных объектов. 
<****> Иные категории водных объектов, рассматриваемых в неразрывной связи с лесами, 

животным миром и другими природными ресурсами, подлежащими особой охране. 

 


